
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N. GEN. 1306
Data di registrazione 07/12/2020

AREA 2 SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO:
 MISURA STRAORDINARIA DI SOSTEGNO E RILANCIO A FAVORE DELLA 
CITTA' DI CREMA - RICONOSCIMENTO ED EROGAZIONE PER FONDAZIONE 
BENEFATTORI CREMASCHI

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 03.02.2020 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2020-2022”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 10.02.2020 avente per oggetto “Approvazione e 
assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2020 – Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 30.03.2020 avente per oggetto “Bilancio Preventivo 
2020-2022 – Indirizzi operativi per la gestione del Bilancio 2020 a seguito dell’emergenza sanitaria in corso”, 
immediatamente eseguibile;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 29.07.2020 avente per oggetto “Misure 
straordinarie di sostegno e di rilancio a favore della Città di Crema a seguito dell’emergenza sanitaria da 
Covid-19. Indirizzi operativi” a seguito dell’emergenza sanitaria in corso”, immediatamente eseguibile;

PRESO ATTO che, all’interno dell’Allegato A di detta delibera, nell’elenco dei Fondi assegnati agli 
interventi di sostegno per la Città di Crema, il Consiglio Comunale ha stabilito come € 50.000,00 vengano 
destinati a “Contributo straordinario a Fondazione Benefattori Cremaschi a sostegno degli oneri tributari”;M

VISTA la richiesta di erogazione di detta somma, avanzata da parte da Fondazione Benefattori 
Cremaschi con ns prot. 50328 del 25.11.2020, con la quale vengono anche trasmessi i documenti relativi al 
proprio Bilancio Provvisorio 01.01. - 30.09.2020, dai quali si evince che l’Amministrazione dell’Ente prevede 
un disavanzo di bilancio consistente (oltre i 2 Mln di €) alla fine dell’Esercizio Finanziario 2020;

CONSIDERATO che, insieme a detta documentazione, sono elencate anche le imposte comunali che 
Fondazione Benefattori Cremaschi versa al Comune di Crema per IMU e TARI per una somma complessiva 
pari ad € 140.296,05 annui;

RITENUTO che, pertanto, sussistano le condizioni di carattere finanziario per l’erogazione di quanto 
stabilito dal Consiglio Comunale con la delibera n. 40.2020 sopra richiamata;

COMMISSIONE CAPIGRUPPO?

VISTO l'art. 107 del Dlgs n. 267 del 18/08/2000 e rilevata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1.  DI PRENDERE ATTO che la documentazione presentata da Fondazione Benefattori Cremaschi 
Onlus, così come richiamato in premessa, sia dimostrativa della grave situazione finanziaria 
venutasi a creare, nel corso dell’anno 2020, a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19;



2.  DI PRENDERE ATTO che Fondazione Benefattori Cremaschi Onlus versa al Comune di Crema, 
per Imposte comunali, la somma di € 140.296,05 annui;

3. DI CONSIDERARE che, di conseguenza, è possibile ottemperare a quanto stabilito dal Consiglio 
Comunale con propria delibera n. 40 del 29.07.2020:

4. DI RICONOSCERE, pertanto, la somma di € 50.000,00 a favore della Fondazione Benefattori 
Cremaschi Onlus di Crema (Cod. Sogg. 368444) imputando detta spesa al Cap. 2897105 – Cod. Bil. 
12.05.1.04 – PDC 1.04.04.1.000 “Servizi alla Persona – Contributi straordinari a Fondazione 
Benefattori Cremaschi – Trasferimenti” del Bilancio 2020 – Competenza;

5. DI DEMANDARE al Servizio Finanziario i successivi adempimenti di carattere amministrativo e 
contabile.

   

Il Responsabile
Ficarelli Mario

(atto sottoscritto digitalmente)


